
令和３年９月１３日 

保護者 様 

宇都宮市立姿川中学校長 齋藤 弘明 

宇都宮市立姿川中学校ＰＴＡ会長 加藤  京 

 

合唱祭の中止について（お知らせ） 

 

秋涼の候、皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動及び PTA 活動

に多大なるご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

さて、今年度も新型コロナウイルス感染拡大の影響で各種学校行事・PTA各種事業の中止や縮小が余

儀なくされている状況です。 

９月３０日（木）まで緊急事態宣言が延長され、本校におきましても１０月２１日（木）に予定され

ていました合唱祭についても残念ではありますが中止といたします。これまで、１０月２１日（木）に

予定の合唱祭の開催に向けて準備を進めてきましたが、栃木県下に９月３０日（木）まで緊急事態宣言

が延長され、昨今の感染状況や地域・家庭・学校教育への影響などを勘案し、本校におきましても残念

ながら、下記のような理由で合唱祭を中止することとしました。 

合唱祭は、本校生徒にとって特別な思いをもちながらクラス一丸となって取り組む大切な行事です。

しかし、様々な予防策を講じても感染の可能性があり、その後の生徒たちへの影響が極めて高いものと

判断しました。なお、合唱祭に代わる活動を再計画し、感染症対策を十分に講じながら、催事等を行う

予定です。 

保護者の皆様におかれましては、学校といたしましても苦渋の決断であることをお汲み取りいただ

き、何卒、ご理解・ご協力賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

【理由】 

・文部科学省発行の方針を踏まえた市教委の通知（9.10）によりますと、「室内で生徒が近距離で行う

合唱」は、「感染症対策を講じてもなお感染リスクの高い学習活動」とされており、活動を控えるよう

指示されています。 

・変異型の感染力は極めて強力で、子どもたちへの感染拡大や校内でのクラスター化する可能性も高く

なっています。このような現状から、感染リスクの高い教育活動は避け、安心安全に学校生活を送るこ

とが最優先と考えました。 

 

 

 

               

                                姿川中学校 主幹教諭 

                             二宮 清美 

                             028-658-2203 


